
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.11.2015, 8/30352 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  
И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

22 сентября 2015 г. № 36 

О внесении изменений в постановление Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 29 февраля 2008 г. № 17 

На основании пункта 2 статьи 35 Закона Республики Беларусь от 20 июля 2007 года 
«Об обращении с отходами» и пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов 
и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503 «О некоторых 
вопросах Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 
Беларусь», Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке инвентаризации отходов производства, 
утвержденную постановлением Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь от 29 февраля 2008 г. № 17 (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 70, 8/18401; 2012 г., № 7, 
8/24629), следующие изменения: 

из пункта 1 слова «разработана в соответствии с пунктом 2 статьи 35 Закона 
Республики Беларусь от 20 июля 2007 года «Об обращении с отходами» (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 183, 2/1368) и» исключить; 

пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции: 
«2. Для целей настоящей Инструкции применяются термины и их определения в 

значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 20 июля 2007 года  
«Об обращении с отходами» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2007 г., № 183, 2/1368), а также следующие термины и их определения: 

инвентаризация отходов производства (далее – инвентаризация) – деятельность по 
определению количественных и качественных показателей отходов производства в целях 
учета отходов и установления нормативов их образования; 

источник образования отходов производства – технологическое оборудование, 
технологический процесс, структурное подразделение (участок, цех и др.) и иной объект, 
в котором происходит образование отходов производства. 

3. Инвентаризация проводится юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими обращение с отходами (далее – организация), 
либо уполномоченными ими юридическими лицами или индивидуальными 
предпринимателями.»; 

пункт 4 исключить; 
пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Инвентаризация проводится не реже одного раза в пять лет в сроки, 

определяемые организацией.»; 
из абзаца седьмого пункта 7 слова «(далее – Минприроды)» исключить; 
пункт 8 исключить; 
абзац третий пункта 10 изложить в следующей редакции: 
«учетная документация и первичные статистические данные в области обращения с 

отходами, данные бухгалтерского учета о поступлении отходов от сторонних 
организаций, договоры на передачу отходов производства сторонним организациям, акты 
выполненных работ, сопроводительные паспорта перевозки отходов производства и иные 
документы, свидетельствующие об образовании, использовании, обезвреживании, 
хранении, захоронении отходов производства;»; 

 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.11.2015, 8/30352 

2 

часть первую пункта 17 изложить в следующей редакции: 
«17. Акт инвентаризации коммунальных отходов производства оформляется по 

форме согласно приложению 4, подписывается председателем и членами комиссии по 
проведению инвентаризации и утверждается руководителем организации.»; 

в пункте 18: 
абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«установлении лимитов хранения и лимитов захоронения отходов производства;»; 
из абзаца пятого слова «согласовании и» исключить; 
из приложения 1 к этой Инструкции слово «, год» исключить; 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.11.2015, 8/30352 

3 

приложение 2 к этой Инструкции изложить в следующей редакции: 
 
  «Приложение 2 

к Инструкции о порядке 
инвентаризации отходов 
производства 

 
Форма 

Сведения о количестве образующихся отходов производства в сроки проведения инвентаризации 
____________________________________________________________________ 

(наименование организации) 
  

Физико-химическая характеристика отходов 
состав отходов по 
компонентам 

Источники образования отходов 
производства (технологический 

процесс, оборудование, 
структурное подразделение) Код 

отхода* 

Наиме- 
нование 
отхода* 

наименование
количество 
единиц 

Общее количество 
образовавшихся 

отходов производства 
от источников 

образования отходов 
производства в сроки 

проведения 
инвентаризации, тонн

Количество 
образующихся 

отходов 
производства в год, 

тонн 

Норматив образования 
отходов производства, 
установленный в сроки 

проведения 
инвентаризации, тонн/
расчетная единица 

физическое 
состояние**

наименование содержание, %

опасные 
свойства*** 

Класс 
опасности 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
                        

  
______________________________ 

* В соответствии с классификатором отходов, образующихся в Республике Беларусь, утвержденным постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Республики Беларусь от 8 ноября 2007 г. № 85 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 290, 8/17498). 

** В соответствии с Указаниями по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-отходы (Минприроды) «Отчет об обращении с отходами производства», 
утвержденными постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 19 сентября 2013 г. № 208 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 04.10.2013, 7/2593). 

*** В соответствии c постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
и Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 17 января 2008 г. № 3/13/2 «Об утверждении Инструкции о порядке установления степени опасности отходов 
производства и класса опасности опасных отходов производства» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 93, 8/18520).»; 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.11.2015, 8/30352 

4 

в приложении 3 к этой Инструкции: 
слова «И.О.Фамилия» заменить словами «инициалы, фамилия»; 
слова «за отчетный период (с «__»______ по «__»______ 20 __ г.)» заменить словами 

«в сроки с _____ по _____ »; 
слова «по результатам проведения инвентаризации» заменить словами 

«, установленный в сроки проведения инвентаризации»; 
слова «Расчетное количество образующихся отходов производства за год  

по результатам инвентаризации, тонн» заменить словами «Количество образующихся 
отходов производства в год, тонн»; 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.11.2015, 8/30352 

5 

приложение 4 к этой Инструкции изложить в следующей редакции: 
 

  «Приложение 4 
к Инструкции о порядке 
инвентаризации отходов 
производства 

 

Форма 
 

УТВЕРЖДАЮ 
_____________________________ 

  

(должность руководителя организации)   
____________ _________________   

(подпись)        (инициалы, фамилия)    
М.П.   

__ ____________ 20__ г.   

АКТ 
инвентаризации коммунальных отходов производства 

от ___ ________ 20__ г. 
__________________________________________________________ 

(наименование организации) 
 

Образование отходов 
производства в сроки 

проведения инвентаризации 

Образование отходов 
производства в год 

Количество отходов производства, 
подлежащих обезвреживанию 

Количество отходов производства, 
подлежащих захоронению 

Норматив образования 
отходов производства, 
кг/расчетная единица 

вторичные 
материальные 

ресурсы 

вторичные 
материальные 

ресурсы 

Источник 
образования 
отходов 

производства, 
в том числе 

вид 
деятельности 

общее 
количе-
ство, кг наиме-

нование, 
код* 

количе- 
ство, кг 

общее
количе-
ство, кг наиме- 

нование,
код* 

количе-
ство, кг

наимено-
вание, код*

в сроки 
проведения 
инвентари-
зации, кг 

расчетное 
в год, кг 

наименование,
код* 

в сроки 
проведения 

инвентаризации,
кг 

расчетное 
в год, кг 

по результатам 
проведения 

инвентаризации 

утвержден- 
ный 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
                              

 

Члены комиссии по проведению инвентаризации:  
_________________________________ _____________ ___________________ ________________ 

(должность) (подпись) (инициалы, фамилия) (дата) 
_________________________________ _____________ ___________________ ________________ 

(должность) (подпись) (инициалы, фамилия) (дата) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.11.2015, 8/30352 

6 

Председатель комиссии по проведению инвентаризации 
____________________________________________ _____________ ___________________ 

(должность) (подпись) (инициалы, фамилия) 
  

______________________________ 
* Наименование и код отходов в соответствии с классификатором отходов, образующихся в Республике Беларусь, утвержденным постановлением Министерства природных 

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 8 ноября 2007 г. № 85 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 290, 8/17498).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.М.Ковхуто 
  


